Edição 2.410 | Ano 11
19 de julho de 2022

Página 2

ÍNDICE DODIÁRIO
DECRETO

DECRETOS TRIBUTOS . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

AVISO
ASSOCIAÇÃO QUILOMBOLA DO MUCAMBO DOS NEGROS ITAPURA E ADJACENCIAS - AQMUNE . . . . . .

Certificação Digital: UNMRUB6G-GJ4APDDB-PDY2LAGA-ABYNQLAA
Versão eletrônica disponível em: https://miguelcalmon.ba.gov.br

DECRETO N° 61/2022

“DISPÕE  SOBRE  A  FIXAÇÃO  DE
PREÇOS  PARA  CONCESSÃO  DE  USO
DE  TERRENOS  E  OSSÁRIOS  NOS
CEMITÉRIOS  MUNICIPAIS  E  DEMAIS
SERVIÇOS  CEMITERIAIS  E  DÁ
PROVIDÊNCIAS CORRELATAS”.

O  PREFEITO  MUNICIPAL  DE  MIGUEL  CALMON/BA,  no  uso  das
atribuições legais que lhe são conferidas pelo inciso VII do artigo 71
da  Lei  Orgânica  do  Municipal,  e,  artigo  212  do  Código  Tributário
Municipal;

DECRETA:

Art. 1° - Fica aprovada, na forma do Anexo Único deste Decreto, a
tabela  de  preços  para  concessão  de  uso  de  terrenos  e  ossuários
localizados nos Cemitérios Municipais, São Miguel Arcanjo e Ângela
Maria Santos da Silva, neste Município.

Parágrafo único. Para ins e ampla publicidade aos interessados, a
Tabela  de  Preços  referida  neste  Decreto  deverá  ser  aixada  nas
dependências dos cemitérios, em local acessível ao público.

Art. 2° - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação;

Art. 3° - Revogam-se as disposições em contrário.

Miguel Calmon/BA, 19 de julho de 2022.

JOSÉ RICARDO LEAL REQUIÃO

Prefeito Municipal.

Av. Odonel Miranda Rios, 45, 1º andar - Centro - 44720-000 - Miguel Calmon – Bahia

Tel.: 74. 3627-2121

www.miguelcalmon.ba.gov.br

Edição 2.410 | Ano 11
19 de julho de 2022

Página 3

DECRETOS TRIBUTOS

Certificação Digital: UNMRUB6G-GJ4APDDB-PDY2LAGA-ABYNQLAA
Versão eletrônica disponível em: https://miguelcalmon.ba.gov.br

ANEXO

TABELA DE PREÇOS

Serviços/Valor R$

Taxa de concessão de uso de terreno para construção de jazigo.  R$
60,00

Locação de jazigo c/gaveta após 3(três) anos. R$ 600,00

Ossários. R$ 100,00

Manutenção de jazigo R$ 100,00

Av. Odonel Miranda Rios, 45, 1º andar - Centro - 44720-000 - Miguel Calmon – Bahia

Tel.: 74. 3627-2121

www.miguelcalmon.ba.gov.br

Edição 2.410 | Ano 11
19 de julho de 2022

Página 4

Certificação Digital: UNMRUB6G-GJ4APDDB-PDY2LAGA-ABYNQLAA
Versão eletrônica disponível em: https://miguelcalmon.ba.gov.br

DECRETO N° 62/2022

AUTORIZA  O  REAJUSTE  DO
VALOR DE TAXA REFERENTE  À
RETIRADA  DE  ENTULHOS  POR
CAÇAMBA.

O  PREFEITO  MUNICIPAL  DE  MIGUEL  CALMON/BA,  no  uso  das
atribuições legais que lhe são conferidas pelo inciso VII do artigo 71 da Lei
Orgânica do Municipal, e, artigo 212 do Código Tributário Municipal;

Considerando  que o valor cobrado para taxa de retirado de entulho por
caçamba está totalmente defasado, tendo em vista que o último reajuste
concedido foi no ano de 2018;

Considerando a necessidade de ajustar as contas públicas no sentido de
equiparar a receita com os gastos;

Considerando que  essa  defasagem  compromete  a  capacidade  de
investimento, ampliação e até mesmo a prestação do serviço de retirada de
entulho das ruas,

Considerando o índice inlacionário do período e a correção pelo IGP-M;

DECRETA:

Art. 1° - Fica reajustado a Taxa cobrada pelo Município para a retirada de
entulho por caçamba para o valor de R$ 60,00 (sessenta reais);

Art. 2° - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação;

Art. 3° - Revogam-se as disposições em contrário.

Miguel Calmon/BA, 19 de março de 2022.

JOSÉ RICARDO LEAL REQUIÃO
PREFEITO MUNICIPAL.

Av. Odonel Miranda Rios, 45, 1º andar - Centro - 44720-000 - Miguel Calmon – Bahia

Tel.: 74. 3627-2121

www.miguelcalmon.ba.gov.br

Edição 2.410 | Ano 11
19 de julho de 2022

Página 5

Certificação Digital: UNMRUB6G-GJ4APDDB-PDY2LAGA-ABYNQLAA
Versão eletrônica disponível em: https://miguelcalmon.ba.gov.br

Edição 2.410 | Ano 11
19 de julho de 2022

Página 6

ASSOCIAÇÃOQUILOMBOLA DOMUCAMBODOSNEGROS ITAPURA E ADJACENCIAS - AQMUNE

Certificação Digital: UNMRUB6G-GJ4APDDB-PDY2LAGA-ABYNQLAA
Versão eletrônica disponível em: https://miguelcalmon.ba.gov.br

Edição 2.410 | Ano 11
19 de julho de 2022

Página 7

Certificação Digital: UNMRUB6G-GJ4APDDB-PDY2LAGA-ABYNQLAA
Versão eletrônica disponível em: https://miguelcalmon.ba.gov.br

	DECRETO
	DECRETOS TRIBUTOS

	AVISO
	ASSOCIAÇÃO QUILOMBOLA DO MUCAMBO DOS NEGROS ITAPURA E ADJACENCIAS - AQMUNE

		2022-07-19T19:25:52-0300